Администрация Орловского сельсовета
ПРОТОКОЛ

Совета (совещательного органа)

по противодействию коррупции

18.11.2016 г.                                 с.Орловка                                                 № 4
Присутствовали:

Крапивкин Василий Егорович  – председатель Совета

Дмитриева Надежда Викторовна - секретарь

 Члены комиссии

Туровец Павел Геннадьевич

Фроленко Людмила Ивановна

  Повестка дня

1. Анализ результатов мониторинга уровня коррупции в администрации Орловского сельсовета.

     По первому вопросу слушали председателя Совета Крапивкина В.Е. (отчет прилагается)
     Выступили: Фроленко Л.И.

     Решили: отчет по результатам мониторинга уровня коррупции в администрации Орловского сельсовета принять к сведению.

          Председатель комиссии                                          В.Е.Крапивкин

Анализ результатов мониторинга уровня коррупции
в администрации Орловского сельсовета
Мониторинг уровня коррупции в администрации Орловского сельсовета проводили за текущий 2016 год.

     Мониторинг осуществляется на основании данных, полученных в результате:
     1. Обобщения результатов антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов;

     2. Анализа поступивших в администрацию жалоб, заявлений и обращений физических и юридических лиц по факту коррупции муниципальными служащими;
     1. Обобщение результатов антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

      В целях предотвращения включения в муниципальные правовые акты положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, на основании решения Орловского сельского Совета депутатов от 25.10.2012 г. № 27-97 р «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов»  осуществляется антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации и их проектов. Антикоррупционной экспертизе подлежат все проекты муниципальных нормативных правовых актов, содержащие нормы права.

В течение 2016 года проведена экспертиза в отношении 41 проектов муниципальных нормативных актов, содержащих нормы права.                                                                               Из них:                                                                                                                                  постановлений – 23,                                                                                                                решений Орловского сельского Совета депутатов – 18.                                                    Выявлено коррупциогенных факторов – 3.                                                                                        В настоящее время все коррупциогенные факторы устранены.

Электронные копии постановлений администрации Орловского сельсовета, решений Орловского сельского Совета депутатов размещаются на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

Указанная информация доступна всем пользователям официального сайта администрации Орловского сельсовета.
2. Анализ поступивших в администрацию жалоб, заявлений и обращений физических и юридических лиц по факту коррупции муниципальными служащими.

 Эффективность антикоррупционной деятельности органов местного самоуправления обеспечивается, в том числе, участием граждан и институтов гражданского общества в реализации ее мероприятий.

В этих целях администрацией Орловского сельсовета гражданам обеспечена возможность подачи жалоб и обращений о фактах коррупционной направленности, с которыми граждане столкнулись в процессе взаимодействия с должностными лицами, в письменной, устной форме (при личном обращении или по телефону), а также в электронной форме (через официальный сайт администрации Орловского сельсовета)

-прием граждан ведется заместителем главы сельсовета, главой сельсовета.
Все поступившие от граждан жалобы и обращения, вне зависимости от формы их подачи, подлежат обязательной регистрации.

В течение 2016 года жалоб, заявлений и обращений о коррупционных проявлениях со стороны муниципальных служащих администрации Орловского сельсовета не поступало.